



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東
コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 諸橋 央典
問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 戎井 昌彦 (TEL) 03-6370-2725
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	51,536	△3.2	1,740	37.7	1,920	△3.2	1,480	115.8
2025年3月期第1四半期	53,225	0.9	1,263	894.1	1,982	45.4	686	△86.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 3,246百万円(187.0%) 2025年3月期第1四半期 1,131百万円(△74.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	45.14	—
2025年3月期第1四半期	20.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	357,983	192,842	53.2
2025年3月期	353,029	193,660	54.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 190,271百万円 2025年3月期 191,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	111,400	2.6	4,800	110.5	4,000	88.3	5,000	430.2	円 銭 154.00
通期	235,000	7.1	19,000	103.2	17,600	87.9	14,000	55.4	435.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	33,237,017株	2025年3月期	33,237,017株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	780,247株	2025年3月期	254,255株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	32,801,266株	2025年3月期1Q	34,015,579株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2025年4～6月)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果、設備投資の持ち直しの動きもあり緩やかな回復が続いたものの、米国の通商政策等による不透明感がみられました。

セメント業界におきましては、慢性的な人手不足に加え、働き方改革による週休2日制の更なる定着、時間外労働規制の影響により官公需、民需ともに減少したことから、セメント国内需要は前年同期を6.4%下回る7,641千tとなりました。一方、輸出は前年同期を7.3%上回りました。

この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を3.7%下回る9,805千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、2023年度から「2023—25年度 中期経営計画」をスタートさせており、「既存事業収益改善」として、セメント事業収益力回復、次世代光通信部品の市場シェア獲得による収益改善、「成長基盤構築」として、半導体製造装置向け電子材料事業へのリソース集中投入による規模拡大・収益力強化、海外事業拡大(豪州事業)、脱炭素分野の新規事業開発、「経営基盤強化」として、人財戦略、研究開発戦略、知財戦略、DX戦略に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、51,536百万円と前年同期に比べ1,689百万円の減収、経常利益は1,920百万円と前年同期に比べ62百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1,480百万円と前年同期に比べ794百万円の増益となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

1 セメント

セメントの国内販売数量が前年同期を下回ったことなどから、売上高は、36,635百万円と前年同期に比べ1,845百万円(4.8%)減となり、損益は、製造コストの改善などにより、前年同期に比べ303百万円の好転となったものの、68百万円の営業損失となりました。

2 鉱産品

海外向け石灰石の販売数量が減少したことなどから、売上高は、4,121百万円と前年同期に比べ219百万円(5.1%)減となり、採掘コストが増加したことなどもあり、営業利益は、552百万円と前年同期に比べ289百万円(34.4%)減となりました。

3 建材

地盤改良工事が減少したことなどから、売上高は、4,652百万円と前年同期に比べ795百万円(14.6%)減となり、損益は、58百万円の営業損失と前年同期に比べ255百万円の悪化となりました。

4 光電子

光電子機器の販売数量が増加したことなどから、売上高は、650百万円と前年同期に比べ49百万円(8.2%)増となり、光通信部品のコスト削減などにより、損益は、前年同期に比べ136百万円の好転となったものの、14百万円の営業損失となりました。

5 新材料

半導体製造装置向け電子材料の品種構成による影響などから、売上高は、4,574百万円と前年同期に比べ1,147百万円(33.5%)増となり、営業利益は、906百万円と前年同期に比べ523百万円(136.7%)増となりました。

6 その他

ソフトウェアの販売が減少したことなどから、売上高は、901百万円と前年同期に比べ24百万円(2.6%)減となり、営業利益は、400百万円と前年同期に比べ14百万円(3.5%)減となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、357,983百万円と前連結会計年度末と比較して4,953百万円増加しました。増減の主なものは、有形固定資産の増加2,178百万円、投資有価証券の増加2,649百万円です。

負債は、165,140百万円と前連結会計年度末と比較して5,770百万円増加しました。増減の主なものは、社債（1年内償還予定の社債を含む）の増加5,000百万円です。

純資産は、192,842百万円と前連結会計年度末と比較して817百万円減少しました。増減の主なものは、自己株式の取得による減少1,997百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,822百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

2025年5月13日発表の連結業績予想については、変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,554	15,433
受取手形、売掛金及び契約資産	40,992	39,584
電子記録債権	7,912	8,844
商品及び製品	11,241	12,487
仕掛品	70	160
原材料及び貯蔵品	23,482	23,127
短期貸付金	377	368
その他	3,553	4,605
貸倒引当金	△39	△21
流動資産合計	104,143	104,589
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	183,038	185,504
減価償却累計額	△131,306	△132,116
建物及び構築物（純額）	51,731	53,387
機械装置及び運搬具	508,169	513,565
減価償却累計額	△442,082	△445,179
機械装置及び運搬具（純額）	66,087	68,386
土地	39,067	39,129
建設仮勘定	16,280	14,220
その他	40,472	40,873
減価償却累計額	△21,849	△22,028
その他（純額）	18,623	18,844
有形固定資産合計	191,789	193,968
無形固定資産		
のれん	31	23
その他	3,435	3,261
無形固定資産合計	3,467	3,285
投資その他の資産		
投資有価証券	39,372	42,022
長期貸付金	4,305	4,154
繰延税金資産	1,014	1,070
退職給付に係る資産	4,171	4,198
その他	4,831	4,761
貸倒引当金	△66	△66
投資その他の資産合計	53,629	56,140
固定資産合計	248,886	253,394
資産合計	353,029	357,983

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,266	29,578
電子記録債務	2,356	3,923
短期借入金	18,822	18,775
コマーシャル・ペーパー	5,000	5,000
1年内返済予定の長期借入金	8,648	8,664
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払法人税等	1,685	887
賞与引当金	2,688	1,543
その他	16,275	16,841
流動負債合計	83,742	90,214
固定負債		
社債	25,000	25,000
長期借入金	25,863	24,276
繰延税金負債	9,558	10,644
役員退職慰労引当金	125	115
P C B廃棄物処理費用引当金	1	1
退職給付に係る負債	1,013	1,022
株式給付引当金	127	92
資産除去債務	263	265
その他	13,672	13,507
固定負債合計	75,626	74,925
負債合計	159,369	165,140
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	10,466	10,466
利益剰余金	119,737	119,234
自己株式	△992	△2,989
株主資本合計	170,865	168,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,394	20,216
為替換算調整勘定	451	328
退職給付に係る調整累計額	1,385	1,359
その他の包括利益累計額合計	20,231	21,905
非支配株主持分	2,562	2,571
純資産合計	193,660	192,842
負債純資産合計	353,029	357,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	53,225	51,536
売上原価	41,772	39,743
売上総利益	11,453	11,792
販売費及び一般管理費	10,189	10,052
営業利益	1,263	1,740
営業外収益		
受取利息	29	24
受取配当金	541	467
為替差益	348	—
持分法による投資利益	8	67
受取賃貸料	44	33
その他	147	249
営業外収益合計	1,121	841
営業外費用		
支払利息	232	285
為替差損	—	191
その他	169	185
営業外費用合計	402	661
経常利益	1,982	1,920
特別利益		
固定資産売却益	34	5
投資有価証券売却益	—	453
特別利益合計	34	458
特別損失		
固定資産除却損	175	76
固定資産売却損	—	0
特別損失合計	175	77
税金等調整前四半期純利益	1,841	2,301
法人税、住民税及び事業税	432	536
法人税等調整額	671	191
法人税等合計	1,104	728
四半期純利益	737	1,573
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	92
親会社株主に帰属する四半期純利益	686	1,480

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	737	1,573
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	355	1,821
為替換算調整勘定	54	△71
退職給付に係る調整額	△32	△25
持分法適用会社に対する持分相当額	16	△50
その他の包括利益合計	394	1,673
四半期包括利益	1,131	3,246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,080	3,154
非支配株主に係る四半期包括利益	51	92

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2025年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行ったことなどにより、当第1四半期連結累計期間においては、自己株式が1,997百万円増加（株主資本の減少）しております。

当第1四半期連結会計期間末の自己株式は2,989百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	38,481	4,341	5,448	601	3,427	925	53,225	—	53,225
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	922	762	698	—	—	1,231	3,615	△3,615	—
計	39,403	5,104	6,147	601	3,427	2,157	56,840	△3,615	53,225
セグメント利益又は損失(△)	△372	841	196	△151	382	414	1,312	△48	1,263

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△48百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	36,635	4,121	4,652	650	4,574	901	51,536	—	51,536
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	803	843	462	4	—	1,168	3,282	△3,282	—
計	37,438	4,965	5,115	654	4,574	2,070	54,818	△3,282	51,536
セグメント利益又は損失(△)	△68	552	△58	△14	906	400	1,716	23	1,740

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額23百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産にかかる償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	5,160百万円	5,482百万円
のれんの償却額	7	7

3. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位: 百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント	38,481	36,635	△1,845	△4.8
鋳産品	4,341	4,121	△219	△5.1
建材	5,448	4,652	△795	△14.6
光電子	601	650	49	8.2
新材料	3,427	4,574	1,147	33.5
その他	925	901	△24	△2.6
外部顧客に対する売上高	53,225	51,536	△1,689	△3.2
セメント	△372	△68	303	—
鋳産品	841	552	△289	△34.4
建材	196	△58	△255	—
光電子	△151	△14	136	—
新材料	382	906	523	136.7
その他	414	400	△14	△3.5
調整額	△48	23	71	—
営業利益	1,263	1,740	476	37.7
営業外収益	1,121	841	△280	△25.0
営業外費用	402	661	259	64.5
営業外損益	719	180	△539	△75.0
経常利益	1,982	1,920	△62	△3.2
特別利益	34	458	424	—
特別損失	175	77	△98	△56.2
特別損益	△141	381	522	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	686	1,480	794	115.8